PAGE

云南省交通运输厅  云南省市场监督管理局

关于印发《2024年度交通运输产品质量

监督“双随机、一公开”联合抽查

工作方案》的通知

各国高项目公司：

    现将《2024年度交通运输产品质量监督“双随机、一公开”联合抽查工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

    云南省交通运输厅       云南省市场监督管理局

                              2024年8月14日
（此件公开发布）

2024年度交通运输产品质量监督

“双随机、一公开”联合抽查工作方案

为认真贯彻落实《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号）及《云南省人民政府办公厅关于印发云南省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管实施办法的通知》（云政办规〔2019〕5号），按照《2024年度云南省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》，省交通运输厅和省市场监管局联合开展2024年度交通运输产品质量监督“双随机、一公开”抽查。为切实开展好本次联合抽查工作，特制定本工作方案。

一、检查依据

本次联合抽查依据《中华人民共和国产品质量法》、《云南省人民政府办公厅关于印发云南省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管实施办法的通知》（云政办规〔2019〕5号）、《2024年度云南省市场监管领域部门联合“双随机、一公开”抽查计划》和省交通运输厅“三定”方案职能职责等组织实施。

二、检查主体

本次交通运输产品质量部门联合监督抽查，发起部门为省交通运输厅，配合部门为省市场监督管理局。

三、检查对象

云南省弥玉高速公路、勐绿高速公路、瑞孟高速公路、功小高速公路、勐打高速公路、南云高速公路6个在建国高项目。

四、检查内容

随机抽取云南省在建国高项目所用主要路用原材料进行检验，对主要路用原材料的质量管理程序和标准化管理进行现场检查。

五、检查时间

2024年8月至11月。

六、检查方式

联合抽查采取实地检查和书面检查相结合的形式，按照交通运输部《公路水运工程质量监督管理规定》（交通运输部2017年第28号令），结合云南省实际情况，参照交通运输部《公路水路行业产品质量监督抽查管理办法》（交科技规〔2020〕2号）的相关规定进行现场检查，委托有法定资质的检验机构开展产品质量抽样和检测工作。

七、检查程序

（一）抽取检查对象及执法检查人员

检查对象由省交通运输厅通过国家企业信用信息公示系统（云南）统一抽取，按照100%的比例共抽取6个在建国高项目。省交通运输厅抽取3名执法人员、省市场监管局抽取2名执法人员组成联合检查组共同开展检查。

（二）实施检查层级及实地抽检程序

2024年度云南省交通运输产品质量监督检查，由省交通运输厅牵头对抽取的检查对象相关检查内容进行抽检，实地抽检程序及主要内容如下：

1.听取建设单位、施工单位、监理单位及生产企业对原材料、产品的使用和质量管理情况的介绍。

2.对以下涉及原材料管理的资料和台账进行抽查：建设单位原材料的招投标程序，进场原材料是否满足相关施工规范的强制性条文要求，产品出厂检验合格证、产品检测报告及有关产品质量控制记录，各参建单位对原材料的抽检试验及检验台账建立情况等。

3.对原材料储存情况进行抽查，看现场储存、标识是否满足施工标准化的要求等。

4.原材料现场随机取样，抽检原材料种类、试验项目、试验及评定依据详见附件。

5.对抽取样品进行后续检验。

（三）结果判定

1.对于抽检结果为合格的产品，检查结果判定为合格。

2.对于抽检结果为不合格的产品，项目公司及生产企业应当自收到检验结果通知之日起进行整改，并于30日内完成整改工作，向省交通运输厅提交整改报告和复查申请，接受复查检验。

（四）结果处理

1.抽查结果录入。2024年11月30日前，省交通运输厅和省市场监管局按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，分别将所查事项的抽查检查结果录入国家企业信用信息公示系统（云南），并向社会公示。其中，涉企信息统一归集至国家企业信用信息公示系统（云南）并记于企业名下向社会公示。

2.检查中发现违法违规问题的，按照“谁主管、谁监管，谁审批、谁监管”的原则做好后续监管的衔接。应当责令整改的，及时下发责令整改通知书；涉嫌犯罪的及时移送司法机关，防止监管脱节。

八、工作要求

（一）提高认识，统一思想。联合检查组要明确职责分工，细化工作方案，采取有力措施，督促项目公司和生产企业依法落实质量管理责任，引导企业强化内部质量管理体系建设，严格按照有关标准组织生产，切实维护产品质量安全。

（二）严格纪律，依法履职。联合检查组要严格执行中央八项规定及其实施细则精神，不得索要和收取检查对象给予的现金、礼品、土特产等，不得参与检查对象安排的高消费活动。要严格依法依规落实产品质量监督各项规定，确保抽检工作的科学性和严谨性，确保联合检查工作安全、廉洁、高效开展。

附件：1.云南省2024年省管高速抽检原材料种类、检测参数

      2.云南省2024年省管高速抽检原材料试验及判定依据
附件1

云南省2024年省管高速抽检原材料种类、检测参数
	序号
	产品类别
	样品

名称
	检测参数
	取样方法

	1
	集料类
	粗集料（土建）
	压碎值、针片状颗粒含量、泥块含量、含泥量
	1.按规范在料堆的顶部、中部和底部取样，混合均匀后组成一组样品，经四分法缩分后取样；

2.9.5～19mm粒径不少于15kg，其他不少于30kg；

3.采用不易损坏的编织袋封样、携运及存样。

	细集料（土建）
	机制砂：石粉含量、泥块含量、亚甲蓝

河砂：含泥量、泥块含量
	1.细集料取样同粗集料，经四分法缩分后得到的样品数量不少于40kg备用；

2.每组30kg，采用不易损坏的编织袋封样、携运及存样。

	粗集料（路面）
	压碎值、针片状颗粒含量、＜0.075mm颗粒含量
	1.按规范在料堆的顶部、中部和底部取样，混合均匀后组成一组样品，经四分法缩分后取样；

2.9.5～13.2mm粒径不少于15kg，其他不少于30kg；

3.采用不易损坏的编织袋封样、携运及存样。

	细集料（路面）
	亚甲蓝值、砂当量
	1.细集料取样同粗集料，经四分法缩分后得到的样品数量不少于40kg备用；

2.每组15kg，采用不易损坏的编织袋封样、携运及存样。

	2
	水泥
	比表面积、凝结时间、安定性、胶砂强度（3d、28d）、氯离子含量
	1.散装水泥：应从同一水泥厂生产的、同期出厂的、同品种、同强度等级、同一出厂编号的一批水泥中，随机地从不少于2个水泥罐中用散装水泥取样器各取等量水泥，经混合均匀后再取不少于15kg作为试样；

2.每组6kg，采用水泥留样桶封样（采用双层自封袋装样品）、携运及存样。

	3
	钢材类
	钢筋
	抗拉强度、屈服强度、最大力总延伸率、弯曲、反向弯曲、重量偏差
	1.每组钢筋母材抽取5根样品，长0.7m；

2.用绑扎丝每组绑扎后携运及存样。

	工字钢
	抗拉强度、屈服强度、伸长率
	每组抽取1根，样品长0.6m。

	4
	混凝土外加剂
	减水剂
	减水率、凝结时间之差、1h经时变化量（坍落度）、抗压强度比（7d、28d）
	在现场抽取3个以上等量试样混合均匀后分为二等份/组，每组不小于2L，同时应提供产品生产日期及有效期证明材料并加盖公章。

	速凝剂
	净浆凝结时间、1d抗压强度、28d抗压强度比、碱含量、氯离子含量
	在现场抽取3个以上等量试样混合均匀后分为二等份/组，每组不小于2L，同时应提供产品生产日期及有效期证明材料并加盖公章。

	5
	预应力工程类
	锚具
	洛氏硬度
	每组抽取锚具6个。

	夹片
	洛氏硬度
	每组抽取夹片15付。

	钢绞线
	0.2%屈服力、整根钢绞线最大力、公称抗拉强度、弹性模量、最大力总延伸率
	在每盘中任意一端先截去长度大约300mm一段不用，然后截取长度1200mm样品3根为一组。

	预应力混凝土用塑料圆形波纹管
	环刚度、柔韧性、局部横向荷载、外观质量、结构尺寸
	随机抽取一种样品10根，在每根中任意一端先截去300mm不用，然后截取长度1500mm样品2节，1节作为检验样品，另1节作为备用样品。1500mm样品10节为1组，共2组。其中一组（10节）作为检验样品，另一组（10节）作为备用样品。

	6
	支座类
	普通板式橡胶支座
	外观质量、尺寸偏差、抗压弹性模量、抗剪弹性模量
	每组随机抽取3个样品。

	盆式支座
	竖向承载力
	每组随机抽取1个样品。

	7
	基质沥青
	针入度（25℃，100g，5s）、延度（5cm/min，15℃）、软化点（环球法）、薄膜加热163℃，5h（质量损失、针入度比、延度〔10℃〕）
	1.盛样皿：洁净、干燥带盖的金属光口器物，罐车中取样：流出4kg或4L后再取样；储罐中取样：充分搅拌后取规定数量。同时应提供产品生产日期及有效期证明材料并加盖公章；

2.每组不小于5kg，采用标准留样桶封样、携运及存样。

	8
	热熔标线涂料
	抗压强度、色度性能、玻璃珠含量、软化点
	1.以同一生产企业半年内生产的同一型号规格的产品为监督总体，对现场产品以“袋”为单位确定批量；

2.批量小于10袋时不进行抽样；

3.批量不大于250袋时，按表抽样；

4.批量大于250袋且不大于1000袋时，抽取20袋；

5.批量大于1000袋时，将监督总体按4要求（批量大于250袋且不大于1000袋）均分为多个批，并按4的要求随机抽取1批；

6.每袋按四分法抽取1kg样品作为检验样品，同时从中抽取一份1kg样品作为备用样品。

	9
	路面标线用玻璃珠
	粒径分布、成圆率、折射率
	1.以同一生产企业半年内生产的同一型号规格的产品为监督总体，对现场产品以“袋”为单位确定批量；

2.批量不大于250袋时，按表1抽样；

3.批量大于250袋且不大于1000袋时，工程现场或销售企业抽样时，抽取20袋；

4.批量大于1000袋时，将监督总体按3要求（批量大于250袋且不大于1000袋）均分为多个批，并按3的要求随机抽取1批；

5.每袋抽取1kg样品作为检验样品，同时从中抽取一份1kg样品作为备用样品。取样时需将随机抽取有代表性的整袋玻璃珠产品倒入一容器中，然后再从这个容器倒入另一个容器，如此重复3次，以保证整袋玻璃珠在分选前能混合均匀。混合均匀的玻璃珠倒入二份分割器，重复分割三次后抽取1kg检验样品，1kg备用样品。

	10
	交通标志板
	板面外观质量（板面缺陷、板面不平度、面膜拼接）、结构尺寸（外形尺寸偏差、标志底板厚度、底板与滑槽的连接）、标志板面色度性能、标志板面光度性能
	1.抽样基数不小于10块；

2.监督总体不大于250块时，按表抽样；

3.监督总体大于250块且不大于1000块时，只划分为一个批次，当超过时，将监督总体均分为多个批，随机抽取1批。工程现场抽样时，抽取20块。

	11
	拼接螺栓
	防腐层外观、防腐层厚度、整体抗拉荷载、耐盐雾性能
	1.拼接、连接螺栓不大于10000套划分为一个批次。当超过上述值时，将监督总体按前述要求均分为多个批次，随机抽取1批。

2.对于拼接、连接螺栓批，当包装贮存时，从总包数中随机抽取16包，每包中随机抽取3套；当不足16包时，适当增加每包中抽取的数量，保证样品数为48套；若非包装贮存，随机抽取48套样品。其中8套只作为耐盐雾性能检验样品，32套作为其他项目检验样品，8套作为复验样品。

	12
	连接螺栓
	防腐层外观、防腐层厚度、抗拉强度、耐盐雾性能

	13
	护栏板
	基底金属板厚、板宽、波高、定尺长度、三波形梁板公称尺寸C、防腐层外观、防腐层厚度
	1.护拦板不大于1000件组成一个批次。当超过上述值时，将监督总体按前述要求均分为多个批次，随机抽取1批；

2.护栏板批随机抽取20件样品。

	14
	玻璃钢管箱产品
	外观质量
	以同一厂家生产的同一工艺、同一型号规格的管箱为一批，作为监督总体，监督总体不大于1000m。每批随机抽取3节管箱，每节截取50cm样品2段，共6段。每段包括箱体及箱盖，每3段作为一组，其中一组作为检验样品，另一组作为备用样品。

	结构尺寸
	宽度

	高度

	厚度

	通用物理力学性能
	拉伸强度

	弯曲强度

	冲击强度

	阻燃性能

	15
	硅芯管
	外观
	1.硅芯管产品以“盘”为单位确定批量；

2.抽样基数不小于10盘；

3.不大于250盘时，按表抽样；

4.大于250盘且不大于1000盘时，抽取20盘；

5.大于1000盘时，将监督总体划分为多个批（批量大于250盘且不大于1000盘），并按4的要求随机抽取1批；

6.每盘从中间截取1m×16根，每8根作为1组，其中一组作为检验样品，另一组作为备用样品。

	规格尺寸
	外径

	壁厚

	静态内壁摩擦系数

	拉伸屈服强度

	断裂伸长率

	环刚度

	耐落锤冲击性能

	16
	集束管
	外观
	1.集束管产品以“盘”为单位确定批量；

2.抽样基数不小于10盘；

3.不大于250盘时，按表抽样；

4.大于250盘且不大于1000盘时，抽取20盘；

5.大于1000盘时，将监督总体划分为多个批（批量大于250盘且不大于1000盘），并按4的要求随机抽取1批；

6.集束管每盘从中间截取1m×14根，每7根作为1组，其中一组作为检验样品，另一组作为备用样品。

	规格尺寸
	外管
	外径

	壁厚

	内管
	外径

	壁厚

	拉伸屈服强度

	断裂伸长率

	环刚度

	耐落锤冲击性能

附件2
云南省2024年省管高速抽检原材料试验及判定依据

	序号
	材料种类及检测参数
	检测方法（依据）
	判定依据

	1
	粗集料
	土建用：压碎值、针片状颗粒含量、泥块含量、含泥量
	JTG 3432-2024《公路工程集料试验规程》
	JTG/T 3650-2020《公路桥涵施工技术规范》

	2
	细集料
	土建用：机制砂：石粉含量、亚甲蓝、泥块含量
河砂：含泥量、泥块含量
	JTG 3432-2024《公路工程集料试验规程》
	DB53/1000-2020《云南省公路工程高性能混凝土应用技术规范》

	3
	粗集料
	路面用：压碎值、针片状颗粒含量、＜0.075mm颗粒含量
	JTG 3432-2024《公路工程集料试验规程》
	JTG F40-2004《公路沥青路面施工技术规范》
JTG/T F20-2015《公路路面基层施工技术细则》

	4
	细集料
	路面用：亚甲蓝值、砂当量
	JTG 3432-2024《公路工程集料试验规程》
	JTG F40-2004《公路沥青路面施工技术规范》

	5
	水泥：比表面积、凝结时间、安定性、胶砂强度（3d、28d）、氯离子含量
	JTG 3420-2020《公路工程水泥及水泥混凝土试验规程》、GB/T 17671-2021《水泥胶砂强度检验方法（ISO 法）》
	GB 175-2023《通用硅酸盐水泥》

	6
	钢筋：抗拉强度、屈服强度、最大力总延伸率、弯曲、反向弯曲、重量偏差
	GB/T 28900-2022《钢筋混凝土用钢材试验方法》、GB/T 1499.2-2018《钢筋混凝土用钢 第2部分：热轧带肋钢筋》
	GB/T 1499.2-2018《钢筋混凝土用钢 第2部分：热轧带肋钢筋》

	7
	工字钢：抗拉强度、屈服强度、伸长率
	GB/T 228.1-2021《金属材料 拉伸试验 第1部分：室温试验方法》
	GB/T 706-2016《热轧型钢》、GB/T 28414-2012《抗震结构用型钢》

	8
	混凝土外加剂
	减水剂：减水率、凝结时间之差、1h经时变化量、抗压强度比（7d、28d）
	GB 8076-2008《混凝土外加剂》、GB/T 50080-2016《普通混凝土拌合物性能试验方法标准》
	GB 8076-2008《混凝土外加剂》

	速凝剂：净浆凝结时间、1d抗压强度、28d抗压强度比、碱含量、氯离子含量
	GB/T 35159-2017《喷射混凝土用速凝剂》、GB/T 8077-2023《混凝土外加剂匀质性试验方法》
	GB/T 35159-2017《喷射混凝土用速凝剂》

	9
	锚具：洛氏硬度
	GB/T 230.1-2018《金属材料 洛氏硬度试验 第1部分：试验方法》
	受检方提供的厂家质保书中技术要求

	10
	夹片：洛氏硬度
	GB/T 230.1-2018《金属材料 洛氏硬度试验 第1部分：试验方法》
	受检方提供的厂家质保书中技术要求

	11
	钢绞线：0.2%屈服力、整根钢绞线最大力、公称抗拉强度、弹性模量、最大力总延伸率
	GB/T 5224-2023《预应力混凝土用钢绞线》、GB/T 21839-2019《预应力混凝土用钢材试验方法》
	GB/T 5224-2023《预应力混凝土用钢绞线》

	12
	预应力混凝土用圆形塑料波纹管：环刚度、柔韧性、局部横向荷载、外观质量、结构尺寸
	JT/T 529-2016《预应力混凝土桥梁用塑料波纹管》
	JT/T 529-2016《预应力混凝土桥梁用塑料波纹管》

	13
	支座类：

普通板式橡胶支座：外观质量、尺寸偏差、抗压弹性模量、抗剪弹性模量
盆式支座：竖向承载力
	JT/T 4-2019《公路桥梁板式橡胶支座》
JT/T 391-2019《公路桥梁盆式支座》
	JT/T 4-2019《公路桥梁板式橡胶支座》
JT/T 391-2019《公路桥梁盆式支座》

	14
	沥青
	针入度（25℃，100g，5s）、延度（5cm/min，15℃）、软化点（环球法）、薄膜加热163℃，5h（质量损失、针入度比、延度〔10℃〕）
	JTG E20-2011《公路工程沥青及沥青混合料试验规程》
	JTG F40-2004《公路沥青路面施工技术规范》

	15
	热熔标线涂料
	抗压强度、色度性能、玻璃珠含量、软化点
	JT/T 280-2022《路面标线涂料》
	JT/T 280-2022《路面标线涂料》

	16
	路面标线用玻璃珠
	粒径分布、成圆率、折射率
	GB/T 24722-2020《路面标线用玻璃珠》
	GB/T 24722-2020《路面标线用玻璃珠》

	17
	交通标志板
	板面外观质量（板面缺陷、板面不平度、面膜拼接）、结构尺寸（外形尺寸偏差、标志底板厚度、底板与滑槽的连接）、标志板面色度性能、标志板面光度性能
	GB/T 23827-2021《道路交通标志板及支撑件》
	GB/T 23827-2021《道路交通标志板及支撑件》

	18
	拼接螺栓
	防腐层外观、防腐层厚度、整体抗拉荷载、耐盐雾性能
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》

	19
	连接螺栓
	防腐层外观、防腐层厚度、抗拉强度、耐盐雾性能
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》

	20
	护栏板
	基底金属板厚、板宽、波高、定尺长度、三波形梁板公称尺寸C、防腐层外观、防腐层厚度
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》
	GB/T 31439.1-2015《波形梁钢护栏 第1部分：两波形梁钢护栏》
GB/T 31439.2-2015《波形梁钢护栏 第2部分：三波形梁钢护栏》
GB/T 18226-2015《公路交通工程钢构件防腐技术条件》

	21
	玻璃钢管箱产品
	外观质量、结构尺寸（宽度、高度、厚度）、通用物理力学性能（拉伸强度、弯曲强度、冲击强度）、阻燃性能
	JT/T 800-2011 《公路用钢网复合型玻璃纤维增强塑料管箱》
JT/T 1034-2016 《公路用聚氨酯复合电缆桥架》
GB/T 24721.2-2023《公路用玻璃纤维增强塑料产品 第2部分 管箱》
	JT/T 800-2011 《公路用钢网复合型玻璃纤维增强塑料管箱》
JT/T 1034-2016 《公路用聚氨酯复合电缆桥架》
GB/T 24721.2-2023《公路用玻璃纤维增强塑料产品 第2部分 管箱》

	22
	硅芯管
	外观、规格尺寸（外径、壁厚）、静态内壁摩擦系数、拉伸屈服强度、断裂伸长率、环刚度、耐落锤冲击性能
	JT/T 496-2018《公路地下通信管道高密度聚乙烯硅芯塑料管》
	JT/T 496-2018《公路地下通信管道高密度聚乙烯硅芯塑料管》

	23
	集束管
	外观、规格尺寸（外管、内管的外径、壁厚）、拉伸屈服强度、断裂伸长率、环刚度、耐落锤冲击性能
	JT/T 496-2018《公路地下通信管道高密度聚乙烯硅芯塑料管》
	JT/T 496-2018《公路地下通信管道高密度聚乙烯硅芯塑料管》

	备注
	原材料抽检合格判定标准：抽检材料按所检项目全部满足要求，判定该材料合格，若所检项目中任何一项不满足要求，则判定该材料不合格。

云南省交通运输厅办公室                2024年8月19日印发

PAGE